
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  0 4 ФЕВ 2026 №  §lf
г. Верхняя Салда

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по улучшению 
состояния инвестиционного климата в Верхнесалдинском муниципальном округе

на 2026-2027годы

В целях повышения показателей рейтинга содействия развитию конкуренции и 
обеспечения условий для благоприятного инвестиционного климата на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа, руководствуясь приказом Министерства 
инвестиций и развития Свердловской области от 18.02.2019 № 42 «Об утверждении 
порядка и методики формирования рейтинга содействия развитию конкуренции и 
обеспечения условий для благоприятного инвестиционного климата муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области», Уставом 
Верхнесалдинского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по улучшению состояния 
инвестиционного климата в Верхнесалдинском муниципальном округе 
на 2026-2027 годы (далее -  План мероприятий) (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа от 20.01.2025 № 25 «Об утверждении 
Плана мероприятий («дорожной карты») по улучшению состояния инвестиционного 
климата в Верхнесалдинском муниципальном округе на 2025-2026 годы».

3. Ответственным за достижение результатов и реализацию мероприятий, 
указанных в Плане мероприятий, обеспечить выполнение мероприятий и достижение 
установленных значений показателей.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru/.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа А.В. Маслов

http://v-salda.ru/


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа 
от 0 4 ФЕВ 2026 № д ц
«Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по улучшению 
состояния инвестиционного климата в 
Верхнесалдинском муниципальном округе 
на 2026-2027 годы»

План мероприятий («дорожная карта») по улучшению состояния инвестиционного климата в Верхнесалдинском
муниципальном округе на 2026-2027 годы

Н о ­
м е р

с т р о ­
ки

П о к а з а т е л ь  р е й т и н г а  
с о д е й с т в и я  р а з в и т и ю  

к о н к у р е н ц и и  и о б е с п е ч е н и я  
у с л о в и й  д л я  б л а г о п р и я т н о г о  

и н в е с т и ц и о н н о г о  к л и м а т а  
м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й , 

р а с п о л о ж е н н ы х  н а 
т е р р и т о р и и  С в е р д л о в с к о й  

о б л а с т и

З н а ч е н и е  
п о к а за ­
тел я  на 

2 0 2 4  год  
(и т о ги  

п о д в е д е ­
ны в 2 0 2 5  

го д у )

П л а н и ­
р у е м о е  

зн а ч е н и е  
п о к а за т е ­

ля  на 2 0 2 5  
го д  (и то ги  

п о д в о ­
д я т с я  в 

2 0 2 6  го д у )

П л а н и ­
р у е м о е  

зн а ч е н и е  
п о к а з а т е ­

л я  н а 2 0 2 6  
го д  (и т о ги  

п о д в о ­
д я т с я  в 

2 0 2 7  го д у )

Н о м е р
м е р о ­
п р и я ­

ти я

М е р о п р и я т и е С р о к
и с п о л н е ­

ния
м е р о п р и я ­

тия

О т в е т с т в е н н ы й  
за  д о с т и ж е н и е  

р е зу л ь т а т а  
и р е а л и за ц и ю  
м е р о п р и я т и я

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. А 1Л . С р е д н е е  в р е м я  
п о л у ч ен и я  р а з р е ш е н и я  на 
с т р о и т е л ь с т в о  (о п р о с н ы й  
п о к а за т е л ь , р а б о ч и х  д н е й )

4 ,0 не б о л ее  
4 ,0

н е б о л е е  
4 ,0

г О б е с п е ч е н и е  п р е д о с т а в л е н и я  А д м и н и с т р а ц и е й  
В е р х н е с а л д и н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о го  о к р у га  
(д а л е е  -  А д м и н и с т р а ц и я )  м у н и ц и п а л ь н ы х  у с л у г  
п о  в ы д а ч е  р а зр е ш е н и я  н а  с т р о и т е л ь с т в о  в 
э л е к т р о н н о м  в и д е

П О С Т О Я Н Н О н а ч а л ь н и к  У п р а в л е н и я
а р х и т е к т у р ы ,
гр а д о с т р о и т е л ь с т в а  и
м у н и ц и п а л ь н о го
и м у щ е с тв а
А д м и н и с т р а ц и и2 . 2. М о н и т о р и н г  с р о к о в  о с у щ е с т в л е н и я  п р о ц е д у р , 

н е о б х о д и м ы х  д л я  п о л у ч е н и я  р а зр е ш е н и й  н а  
с т р о и т е л ь с т в о  в А д м и н и с т р а ц и и . П р и н я т и е  м ер  
о п е р а т и в н о г о  р е а г и р о в а н и я  по  и то гам  
п р о в е д е н н о г о  м о н и т о р и н га



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3. А 1.2. О ц е н к а  д е я т е л ь н о с т и  
о р г а н о в  м е с т н о го  
с а м о у п р а в л е н и я  
м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й  
по  в ы д ач е  р а з р е ш е н и й  на 
с т р о и т е л ь с т в о  (о п р о с н ы й  
п о к а за т е л ь , с р е д н и й  б а л л )

5 ,0 не м ен ее  
5 ,0

н е  м е н е е  
5 ,0

1. О б е с п е ч е н и е  н а п р а в л е н и я  н а  о б у ч а ю щ и е  
м е р о п р и я т и я  с о т р у д н и к о в  А д м и н и с т р а ц и и , 
п р и н и м а ю щ и х  у ч а с т и е  в п р е д о с т а в л е н и и  у с л у г  
п о  в ы д а ч е  р а зр е ш е н и й  н а  с т р о и т е л ь с т в о

ПОСТОЯННО н а ч а л ь н и к  У п р а в л е н и я
а р х и т е к т у р ы ,
г р а д о с т р о и т е л ь с т в а  и
м у н и ц и п а л ь н о го
и м у щ е с т в а
А д м и н и с т р а ц и и

4 . 2 . Н а п р а в л е н и е  в М и н и с т е р с т в о  эк о н о м и к и , 
и н в е с т и ц и й  и т е р р и т о р и а л ь н о г о  р азв и ти я  
С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и  п е р е ч н я  р е с п о н д е н т о в , 
п о л у ч и в ш и х  р а зр е ш е н и е  на с т р о и т е л ь с т в о  в 
о т ч е т н о м  к в а р т а л е , д л я  п р о в е д е н и я  о п р о с а  о 
к а ч е с т в е  о к а за н н ы х  у с л у г .
О п е р а т и в н о е  п р и н я т и е  м е р  р е а г и р о в а н и я  по 
р е ш е н и ю  п р о б л е м н ы х  в о п р о с о в

5. 3. М о н и т о р и н г  р а зм е щ е н и я  а к т у а л и зи р о в а н н о й  
и н ф о р м а ц и и  о  м у н и ц и п а л ь н ы х  у с л у га х  по 
в ы д а ч е  р а зр е ш е н и я  н а  с т р о и т е л ь с т в о  на 
о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  В е р х н е с а л д и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а  (д а л е е  
М у н и ц и п а л ь н ы й  о к р у г )  в и н ф о р м а ц и о н н о ­
т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  с е т и  « И н т е р н е т »  
(д а л е е  -  С а й т )

6 . 4. С о д е й с т в и е  в о б е с п е ч е н и и  у ч а с т и я  в 
о б у ч а ю щ и х  м е р о п р и я т и я х  д л я  с у б ъ е к т о в  
п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  д е я т е л ь н о с т и , за н я т ы х  в 
с ф е р е  с т р о и т е л ь с т в а  и п о д г о т о в к е  п р о ек тн о й  
д о к у м е н т а ц и и , по  в о п р о с а м  с о б л ю д е н и я  
т р е б о в а н и й  к п о д г о т о в к е  и п р е д с т а в л е н и ю  
д о к у м е н т о в , н е о б х о д и м ы х  д л я  п о л у ч ен и я  
р а зр е ш е н и я  на с т р о и т е л ь с т в о

7 . А 2 .1 Х . С р е д н е е  в р ем я  
п о д к л ю ч е н и я  к сетя м  
т е п л о с н а б ж е н и я  (о п р о с н ы й  
п о к а за т е л ь , р а б о ч и х  д н е й )

н е б о л е е  
10,0

не б о л е е  
10,0

1. О б е с п е ч е н и е  А д м и н и с т р а ц и е й  п р е д о с т а в л е н и я  
т е п л о с н а б ж а ю щ и м  о р г а н и за ц и я м  (п о  
с о г л а с о в а н и ю ) и с х о д н о -р а зр е ш и т е л ь н о й  
д о к у м е н т а ц и и , с о п у т с т в у ю щ е й  
т е х н о л о г и ч е с к о м у  п р и с о е д и н е н и ю  (р а зр е ш е н и й  
н а  и с п о л ь зо в а н и е  з е м е л ь н ы х  у ч а с тк о в , 
н а х о д я щ и х с я  в м у н и ц и п а л ь н о й  с о б с т в е н н о с т и , 
н а  п р о в е д е н и е  зе м л я н ы х  р а б о т ) , в с р о к  не б о л ее  
10 к а л е н д а р н ы х  д н е й

п о с т о я н н о за м е с ти т е л  ь Г лавы  
А д м и н и с т р а ц и и  по 
ж и л и щ н о - 
к о м м у н а л ь н о м у  
х о зя й с т в у , э н е р г е т и к е  и 
т р а н с п о р т у ;
н а ч а л ь н и к  У п р а в л е н и я
а р х и т е к т у р ы ,
гр а  д о с т р о  ител ь ств а  и
м у н и ц и п а л ь н о го
и м у щ е с т в а
А д м и н и с т р а ц и и

8 . 2 . О б е с п е ч е н и е  о п е р а т и в н о г о  д о с т у п а  к св е д е н и я м  
и з и н ф о р м а ц и о н н ы х  с и с т е м  о б е с п е ч е н и я  
гр а д о с т р о и т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  д л я  с е т е в ы х  и 
и н ф р а с т р у к т у р н ы х  о р г а н и з а ц и й



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9

9. А 2 .2 Х . О ц е н к а  
э ф ф е к т и в н о с т и  п р о ц е д у р  по 
п о д к л ю ч е н и ю  к с етя м  
т е п л о с н а б ж е н и я  (о п р о с н ы й  
п о к а за т е л ь , с р е д н и й  б а л л )

4 ,6 4 ,7 1. Р а зм е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  о  д о с т у п н о с т и  
т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р и с о е д и н е н и я  о б ъ е к т о в  к 
с етя м  т е п л о с н а б ж е н и я  н а С а й т е

ПОСТОЯННО за м е с т и т е л ь  Г лавы  
А д м и н и с т р а ц и и  по 
ж и л и щ н о - 
к о м м у н а л ь н о м у  
х о зя й с т в у , э н е р ге т и к е  и 
т р а н с п о р т у

10. 2. Н а п р а в л е н и е  в М и н и с т е р с т в о  э к о н о м и к и , 
и н в е с т и ц и й  и т е р р и т о р и а л ь н о г о  р а зв и т и я  
С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и  п е р е ч н я  р е с п о н д е н т о в , 
п о л у ч и в ш и х  у с л у г у  п о  т е х н о л о г и ч е с к о м у  
п р и с о е д и н е н и ю  к с е т я м  т е п л о с н а б ж е н и я  в 
о т ч е т н о м  к в а р т а л е , д л я  п р о в е д е н и я  о п р о с а  о 
к а ч е с т в е  о к а з а н н ы х  у с л у г . О п е р а т и в н о е  
п р и н я т и е  м е р  р е а г и р о в а н и я  по  р е ш е н и ю  
п р о б л е м н ы х  в о п р о с о в

11. 3. П о д г о т о в к а  н о р м а т и в н о -п р а в о в ы х  а к т о в , 
о т н о с я щ и х с я  к п о л н о м о ч и я м  А д м и н и с т р а ц и и  по 
п о д к л ю ч е н и ю  (т е х н о л о ги ч е с к о м у  
п р и с о е д и н е н и ю ) к с и с т е м а м  т е п л о с н а б ж е н и я , 
п о д к л ю ч е н и е  (т е х н о л о г и ч е с к о е  п р и с о е д и н е н и е )  
к ц е н т р а л и зо в а н н ы м  с и с т е м а м  в о д о с н а б ж е н и я  и 
в о д о о т в е д е н и я

12. А 3 .1 . С р е д н е е  в р ем я  
п о д к л ю ч е н и я  к с етя м  
в о д о с н а б ж е н и я  и 
в о д о о т в е д е н и я  (о п р о с н ы й  
п о к а за т е л ь , р а б о ч и х  д н е й )

не б о л е е  
14,0

н е  б о л е е  
14,0

1. Р а б о т а  в и н ф о р м а ц и о н н о й  с и с т е м е  
« Р е г и о н а л ь н ы й  п о р т а л  по  т е х н о л о г и ч е с к о м у  
п р и с о е д и н е н и ю  к э л е к т р и ч е с к и м  с етя м , к с етя м  
га зо р а с п р е д е л е н и я , к с и с т е м а м  т е п л о с н а б ж е н и я , 
к ц е н т р а л и зо в а н н ы м  с и с т е м а м  в о д о с н а б ж е н и я  и 
в о д о о т в е д е н и я , р а с п о л о ж е н н ы м  н а  т е р р и то р и и  
С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и »

п о с т о я н н о за м е с т и т е л ь  Г лавы  
А д м и н и с т р а ц и и  по 
ж и л и щ н о - 
к о м м у н а л ь н о м у  
х о зя й с т в у , э н е р ге т и к е  и 
тр а н с п о р т у

13. А З .2 . У д о в л е т в о р е н н о с т ь  
э ф ф е к т и в н о с т ь ю  п р о ц е д у р  по  
п о д к л ю ч е н и ю  к с е т я м  
в о д о с н а б ж е н и я  и 
в о д о о т в е д е н и я  (о п р о с н ы й  
п о к а за т е л ь , р а б о ч и х  д н е й )

4 ,6 4 ,7 1. Р а зм е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  о  д о с т у п н о с т и  
т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р и с о е д и н е н и я  о б ъ е к т о в  к 
с етя м  в о д о с н а б ж е н и я  и в о д о о т в е д е н и я  н а С а й т е

п о с т о я н н о за м е с т и т е л ь  Г лав ы  
А д м и н и с т р а ц и и  по 
ж и л и щ н о - 
к о м м у н а л ь н о м у  
х о зя й с т в у , э н е р ге т и к е  и 
тр а н с п о р т у

14 . 2 . Н а п р а в л е н и е  в М и н и с т е р с т в о  э к о н о м и к и , 
и н в е с т и ц и й  и т е р р и т о р и а л ь н о г о  р а зв и т и я  
С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и  п е р е ч н я  р е с п о н д е н т о в , 
п о л у ч и в ш и х  у с л у г у  п о  т е х н о л о г и ч е с к о м у  
п р и с о е д и н е н и ю  к с е т я м  в о д о с н а б ж е н и я  и 
в о д о о т в е д е н и я  в о т ч е т н о м  к в а р т а л е , дл я  
п р о в е д е н и я  о п р о с а  о  к а ч е с т в е  о к а за н н ы х  у с л у г . 
О п е р а т и в н о е  п р и н я т и е  м е р  р е а г и р о в а н и я  по 
р е ш е н и ю  п р о б л е м н ы х  в о п р о с о в

1 5 . 3. П о д г о т о в к а  н о р м а т и в н о -п р а в о в ы х  а к то в  
о т н о с я щ и х с я  к п о л н о м о ч и я м  А д м и н и с т р а ц и и  по 
п о д к л ю ч е н и ю  (т е х н о л о ги ч е с к о м у



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
п р и с о е д и н е н и ю ) к ц е н т р а л и зо в а н н ы м  си стем ам  
в о д о с н а б ж е н и я  и в о д о о т в е д е н и я  (п о  м ер е  
н е о б х о д и м о с т и )

16. А 4 .1 . С р е д н е е  в р е м я  
п о л у ч е н и я  р а зр е ш е н и я  н а 
в в о д  в э к с п л у а т а ц и ю  ж и л о г о  
о б ъ е к т а  и ли  зд а н и я  н е ж и л о г о  
н а зн а ч е н и я  (о п р о с н ы й  
п о к а з а т е л ь , р а б о ч и х  д н е й )

5 ,0 не б о л е е  
5 ,0

не б о л е е  
5 ,0

к О б е с п е ч е н и е  п р е д о с т а в л е н и я  А д м и н и с т р а ц и е й  
м у н и ц и п а л ь н ы х  у с л у г  по  в ы д а ч е  р а зр е ш е н и я  на 
в в о д  в э к с п л у а т а ц и ю  ж и л о г о  о б ъ е к т а  и ли  зд ан и я  
н е ж и л о го  н а зн а ч е н и я  в э л е к т р о н н о м  в и д е

ПОСТОЯННО н а ч а л ь н и к  У п р а в л е н и я
а р х и т е к т у р ы ,
г р а д о с т р о и т е л ь с т в а  и
м у н и ц и п а л ь н о го
и м у щ е с тв а
А д м и н и с т р а ц и и

17. 2. М о н и т о р и н г  с р о к о в  о с у щ е с т в л е н и я  п р о ц ед у р , 
н е о б х о д и м ы х  дл я  п о л у ч е н и я  р а зр е ш е н и й  на 
в в о д  в э к с п л у а т а ц и ю  в А д м и н и с т р а ц и и . 
П р и н я т и е  м ер  о п е р а т и в н о г о  р е а г и р о в а н и я  по 
и то гам  п р о в е д е н н о г о  м о н и т о р и н г а

18. А 4 .2 . У д о в л е т в о р е н н о с т ь  
э ф ф е к т и в н о с т ь ю  п р о ц е д у р , 
н е о б х о д и м ы х  д л я  п о л у ч е н и я  
р а зр е ш е н и и  н а в в о д  в 
э к с п л у а т а ц и ю  ж и л о г о  о б ъ е к т а  
и ли  зд а н и я  н е ж и л о го  
н а зн а ч е н и я  (о п р о с н ы й  
п о к а за т е л ь , с р е д н и й  б а л л )

5 ,0 не м е н е е  
5 ,0

не м ен ее  
5 ,0

1. О б е с п е ч е н и е  н а п р а в л е н и я  н а  о б у ч а ю щ и е  
м е р о п р и я т и я  с о т р у д н и к о в  А д м и н и с т р а ц и и , 
п р и н и м а ю щ и х  у ч а с т и е  в п р е д о с т а в л е н и и  у с л у г  
по в ы д а ч е  р а зр е ш е н и й  н а  в в о д  в э к с п л у а т а ц и ю

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  У п р а в л е н и я
а р х и т е к т у р ы ,
г р а д о с т р о и т е л ь с т в а  и
м у н и ц и п а л ь н о го
и м у щ е с т в а
А д м и н и с т р а ц и и

2. Н а п р а в л е н и е  в М и н и с т е р с т в о  э к о н о м и к и , 
и н в е с т и ц и й  и т е р р и т о р и а л ь н о г о  р а зв и ти я  
С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и  п е р е ч н я  р е с п о н д е н т о в , 
п о л у ч и в ш и х  р а з р е ш е н и е  н а  в в о д  в 
э к с п л у а т а ц и ю  в о т ч е т н о м  к в а р т а л е , для  
п р о в е д е н и я  о п р о с а  о  к а ч е с т в е  о к а за н н ы х  у сл у г . 
О п е р а т и в н о е  п р и н я т и е  м е р  р е а г и р о в а н и я  по 
р е ш е н и ю  п р о б л е м н ы х  в о п р о с о в

19.

2 0 . 3. М о н и т о р и н г  р а з м е щ е н и я  а к т у а л и зи р о в а н н о й  
и н ф о р м а ц и и  о  м у н и ц и п а л ь н ы х  у с л у га х  по 
в ы д а ч е  р а зр е ш е н и я  н а  в в о д  в э к с п л у а т а ц и ю  на 
С ай те

2 1 . А 5 .1 . С р е д н е е  в р ем я  
п о л у ч ен и я  в а р е н д у  
з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в  (б е з  
п р о в е д е н и я  т о р г о в )  
(о п р о с н ы й  п о к а з а т е л ь , 
р а б о ч и х  д н е й )

18,2 не б о л е е  
2 0 ,0

н е  б о л е е  
2 0 ,0

1. О п т и м и за ц и я  с р о к о в  и п р о ц е д у р  по и то гам  
а к т у а л и за ц и и  а л г о р и т м а  д е й с т в и й  и н в е с т о р а  для  
п о л у ч е н и я  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  в а р е н д у  (б ез  
п р о в е д е н и я  т о р г о в )

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  У п р а в л е н и я
а р х и т е к т у р ы ,
гр а д о с т р о и т е л ь с т в а  и
м у н и ц и п а л ь н о го
и м у щ е с т в а
А д м и н и с т р а ц и и

2. У ч а с т и е  в о б у ч а ю щ и х  м е р о п р и я т и я х  в ц елях  
п о в ы ш е н и я  к а ч е с т в а  п р е д о с т а в л е н и я  
м у н и ц и п а л ь н ы х  у с л у г

2 2 .

2 3 . А 5 .2 . У д о в л е т в о р е н н о с т ь  
э ф ф е к т и в н о с т ь ю  п р о ц е д у р  по 
п о л у ч е н и ю  в а р е н д у  
зе м е л ь н ы х  у ч а с т к о в  (б е з  
п р о в ед ен и я  т о р г о в )

4 ,7 не м е н е е  
4 ,7

не м ен ее  
4 ,7

1. В е д е н и е  р е е с т р о в , п о зв о л я ю щ и х  п р е д о с т а в л я т ь  
з а и н т е р е с о в а н н ы м  л и ц а м  и н ф о р м а ц и ю , 
н е о б х о д и м у ю  д л я  п р и н я т и я  р е ш е н и я  и 
р е а л и за ц и и  п р о е к т а , в т о м  ч и с л е  о  с в о б о д н ы х  
зе м е л ь н ы х  у ч а с т к а х , п р о м ы ш л е н н ы х  п л о щ ад к ах

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  У п р а в л е н и я  
а р х и т е к т у р ы , 
г р а д о с т р о и т е л ь с т в а  и 
м у н и ц и п а л ь н о го  
и м у щ е с т в а



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
(о п р о с н ы й  п о к а з а т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у га ;
р а зм е щ е н и е  п е р е ч н я  с в о б о д н ы х  зем е л ь н ы х  
у ч а с т к о в  н а С а й т е ;
п р о в е д е н и е  м о н и т о р и н г а  с о б л ю д е н и я  с р о к о в , 
у к а за н н ы х  в а л г о р и т м е  д е й с т в и й  и н в е с т о р а  для  
п о л у ч е н и я  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  в ар е н д у , и 
р е а г и р о в а н и е  н а  и н ф о р м а ц и ю  о  н ар у ш ен и и  
с р о к о в , п р е д у с м о т р е н н ы х  а л го р и т м о м

А д м и н и с т р а ц и и

2 4 . А 5 .3 . С р е д н е е  в р ем я  
п о л у ч е н и я  в а р е н д у  
зе м е л ь н ы х  у ч а с т к о в  (с  
п р о в е д е н и е м  т о р г о в )  
(о п р о с н ы й  п о к а з а т е л ь , 
р а б о ч и х  д н е й )

18,2 не б о л е е  
4 5 ,0

н е б о л е е  
4 5 ,0

к О п т и м и за ц и я  с р о к о в  и п р о ц е д у р  по и то гам  
а к т у а л и за ц и и  а л г о р и т м а  д е й с т в и й  и н в е с т о р а  для  
п о л у ч е н и я  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  в ар е н д у  (с 
п р о в е д е н и е м  т о р г о в )

ПОСТОЯННО н а ч а л ь н и к  У п р ав л ен и я
а р х и т е к т у р ы ,
г р а д о с т р о и т е л ь с т в а  и
м у н и ц и п а л ь н о го
и м у щ е с тв а
А д м и н и с т р а ц и и

2 5 . 2 . У ч а с т и е  в о б у ч а ю щ и х  м е р о п р и я т и я х  в ц елях  
п о в ы ш е н и я  к а ч е с т в а  п р е д о с т а в л е н и я  
м у н и ц и п а л ь н ы х  у с л у г

2 6 . А 5 .4 . У д о в л е т в о р е н н о с т ь  
э ф ф е к т и в н о с т ь ю  п р о ц е д у р  по 
п о л у ч е н и ю  в а р е н д у  
з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в  (с  
п р о в е д е н и е м  т о р г о в )  
(о п р о с н ы й  п о к а з а т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

4 ,7 не м е н е е  
4 ,7

не м ен ее  
4 ,7

1. В е д е н и е  р е е с т р о в , п о зв о л я ю щ и х  п р е д о с т а в л я т ь  
за и н т е р е с о в а н н ы м  л и ц а м  и н ф о р м а ц и ю , 
н е о б х о д и м у ю  д л я  п р и н я т и я  р е ш е н и я  и 
р е а л и за ц и и  п р о е к т а , в т о м  ч и с л е  о  с в о б о д н ы х  
зе м е л ь н ы х  у ч а с т к а х , п р о м ы ш л е н н ы х  п л о щ ад к ах  
М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у га ;
р а зм е щ е н и е  п е р е ч н я  с в о б о д н ы х  зе м е л ь н ы х  
у ч а с т к о в  на С а й т е ;
п р о в е д е н и е  м о н и т о р и н г а  с о б л ю д е н и я  с р о к о в , 
у к а за н н ы х  в а л г о р и т м е  д е й с т в и й  и н в е с т о р а  для  
п о л у ч е н и я  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  в  ар е н д у , и 
р е а г и р о в а н и е  н а  и н ф о р м а ц и ю  о н ар у ш ен и и  
с р о к о в , п р е д у с м о т р е н н ы х  а л го р и т м о м

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  У п р а в л е н и я
а р х и т е к т у р ы ,
г р а д о с т р о и т е л ь с т в а  и
м у н и ц и п а л ь н о го
и м у щ е с тв а
А д м и н и с т р а ц и и

2 7 . А 6 . Р е з у л ь т а т и в н о с т ь  
п р о в е д е н и я  м е р о п р и я т и й  по 
в ы я в л е н и ю  п р а в о о б л а д а т е л е й  
р а н е е  у ч т е н н ы х  о б ъ е к т о в  
н е д в и ж и м о с т и  (ф а к т и ч е с к и й  
п о к а за т е л ь , п р о ц е н т )

6 8 ,9 не м е н е е  
7 0 ,0

не м е н е е  
7 0 ,0

1. П р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й  п о  в ы я в л ен и ю  
п р а в о о б л а д а т е л е й  р а н е е  у ч т е н н ы х  о б ъ е к т о в  
н е д в и ж и м о с т и

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  У п р а в л е н и я
а р х и т е к т у р ы ,
г р а д о с т р о и т е л ь с т в а  и
м у н и ц и п а л ь н о го
и м у щ е с т в а
А д м и н и с т р а ц и и

2 8 . А 7 . Э ф ф е к т и в н о с т ь  
в ы п о л н е н и я  к о м п л е к с н ы х  
к а д а с т р о в ы х  р а б о т  
(ф а к т и ч е с к и й  п о к а з а т е л ь , 
п р о ц ен т )

0 1. П р о в е д е н и е  к о м п л е к с н ы х  к а д а с т р о в ы х  р а б о т  
б у д е т  п р е д у с м о т р е н о  по  м е р е  н е о б х о д и м о с т и

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  У п р а в л е н и я
а р х и т е к т у р ы ,
г р а д о с т р о и т е л ь с т в а  и
м у н и ц и п а л ь н о го
и м у щ е с т в а
А д м и н и с т р а ц и и

2 9 . Б 1 .2 . Н а л и ч и е  н а л о г о в ы х 7 ,0 не м е н е е н е м е н е е А к т у а л и за ц и я  п о  м е р е  н е о б х о д и м о с т и  п р ав о в ы х п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
л ь г о т  и и н ы х  м ер  п о д д е р ж к и  
и н ф р а с т р у к т у р н ы х  п р о е к т о в  
(ф а к т и ч е с к и й  п о к а за т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

7 ,0 7 ,0 а к т о в  М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у га , 
п р е д у с м а т р и в а ю щ и х  н а л о г о в ы е  л ь го т ы  и и ны е 
м ер ы  п о д д е р ж к и  и н ф р а с т р у к т у р н ы х  п р о екто в ; 
р а зм е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  н а  С а й т е

э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

3 0 . Б 2 .1 . И  н ф р а с т р у  кту  р н о е  
п л а н и р о в а н и е :
п р и о р и т е т ы , ц ел и  и ц е л е в ы е  
и н д и к а т о р ы  п р и м е н е н и я  
м е х а н и зм о в  м у н и ц и п а л ь н о ­
ч а с т н о г о  п а р т н е р с т в а . 
И н ф о р м а ц и о н н а я  о т к р ы т о с т ь  
(ф а к т и ч е с к и й  п о к а за т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

7 ,0 не м е н е е  
7 ,0

н е м е н е е  
7 ,0

1. Н а л и ч и е  в д о к у м е н т а х  с т р а т е г и ч е с к о г о  
п л а н и р о в а н и я  М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у га  
п о л о ж е н и й  в с ф е р е  п о л и т и к и  по  п р и в л е ч е н и ю  
в н е б ю д ж е т н ы х  и н в е с т и ц и й  в и н ф р а с т р у к т у р у  с 
и с п о л ь зо в а н и е м  м е х а н и зм о в  м у н и ц и п а л ь н о ­
ч а с т н о г о  п а р т н е р с т в а ;
и н ф о р м а ц и о н н а я  о т к р ы т о с т ь  -  п у б л и к ац и я  
с в е д е н и й  о  п е р е ч н е  о б ъ е к т о в , в о т н о ш е н и и  
к о т о р ы х  п л а н и р у е т с я  з а к л ю ч е н и е  с о г л а ш е н и й  о 
м у н и ц и п а л ь н о -ч а с т н о м  п а р т н е р с т в е  и 
к о н ц е с с и о н н ы х  с о г л а ш е н и й , н а  о ф и ц и а л ь н о м  
са й т е  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в с е т и  « И н тер н ет»  
дл я  р а зм е щ е н и я  и н ф о р м а ц и и  о  п р о в ед ен и и  
т о о г о в  h ttD s :/ / to rg i.g o v . r u ,  а  т а к ж е  н а С ай те ; 
р а зм е щ е н и е  на С а й т е  и н ф о р м а ц и о н н ы х  
м а т е р и а л о в  в с ф е р е  м у н и ц и п а л ь н о -ч а с т н о г о  
п а р т н е р с т в а ;
р а зм е щ е н и е  н а  С а й т е  и н ф о р м а ц и и  о  
р е а л и зу е м ы х  п р о е к т а х  м у н и ц и п а л ь н о -ч а с т н о г о  
п а р т н е р с т в а , по  к о т о р ы м  зак л ю ч ен ы  
с о г л а ш е н и я  с ч а с тн ы м  п а р т н е р о м

ПОСТОЯННО н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

3 1 . Б 2 .2 . С и с т е м а  у п р а в л е н и я  
с ф е р о й  м у н и ц и п а л ь н о ­
ч а с т н о г о  п а р т н е р с т в а  
(ф а к т и ч е с к и й  п о к а з а т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

4 ,0 не м ен ее  
4 ,0

не м ен ее  
4 ,0

1. Н а л и ч и е  п о р я д к а  м е ж в е д о м с т в е н н о го  
в за и м о д е й с т в и я  в с ф е р е  м у н и ц и п а л ь н о -ч а с т н о г о  
п а р т н е р с т в а ;
н а л и ч и е  у п о л н о м о ч е н н о г о  о р г а н а  в сф ер е  
м у н и ц и п а л ь н о -ч а с т н о г о  п а р т н е р с т в а , а  т ак ж е  
о р га н а , у п о л н о м о ч е н н о г о  на р а с с м о т р е н и е  
п р е д л о ж е н и я  о  з а к л ю ч е н и и  к о н ц е с с и о н н о го  
с о г л а ш е н и я ;
н а л и ч и е  с п е ц и а л и с т о в , и м ею щ и х  
с о о т в е т с т в у ю щ у ю  к в а л и ф и к а ц и ю  в сф ер е  
м у н и ц и п а л ь н о -ч а с т н о г о  п а р т н е р с т в а  и 
я в л я ю щ и х с я  с о т р у д н и к а м и  о р г а н о в  м ес т н о го  
с а м о у п р а в л е н и я  М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у га

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

3 2 . Б 2 .3 . О п ы т  р е а л и за ц и и  
п р о е к т о в  м у н и ц и п а л ь н о ­
ч а с т н о г о  п а р т н е р с т в а

2 ,5 не м ен ее
2 ,5

не м е н е е  
2 ,5

1. Р е а л и за ц и я  п р о е к т о в  м у н и ц и п а л ь н о -ч а с т н о г о  
п а р т н е р с т в а  (п р и  н а л и ч и и )

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9

(ф а к т и ч е с к и й  п о к а з а т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

3 3 . Б 3 .1 . О ц е н к а  э ф ф е к т и в н о с т и  
д е я т е л ь н о с т и  
и н в е с т и ц и о н н о г о  
у п о л н о м о ч е н н о г о  
(ф а к т и ч е с к и й  п о к а з а т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

4 ,5 не м е н е е  
4 ,5

не м е н е е  
4 ,5

к Д е я т е л ь н о с т ь  и н в е с т и ц и о н н о г о  
у п о л н о м о ч е н н о г о ;
р а зм е щ е н и е  о т ч е т а  о  д е я т е л ь н о с т и  
и н в е с т и ц и о н н о г о  у п о л н о м о ч е н н о г о  на С ай те

ПОСТО ЯННО н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
эк о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

3 4 . Б 3 .2 . О ц е н к а  э ф ф е к т и в н о с т и  
д е я т е л ь н о с т и
К о о р д и н а ц и о н н о г о  с о в е т а  по 
и н в е с т и ц и я м  и р а зв и т и ю  
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  (д а л е е  -  
С о в е т )  в м у н и ц и п а л ь н о м  
о б р а з о в а н и и  (ф а к т и ч е с к и й  
п о к а з а т е л ь , с р е д н и й  б а л л )

3 ,3 не м е н е е  
3 ,4

не м ен ее
3 ,5

1. П р о в е д е н и е  с и с т е м н ы х  и р е зу л ь т а т и в н ы х  
з а с е д а н и й  С о в е т а , в ы д в и ж е н и е  с о б с т в е н н ы х  
и н и ц и а т и в  по у л у ч ш е н и ю  и н в е с т и ц и о н н о г о  
к л и м а т а  н а  т е р р и т о р и и  М у н и ц и п а л ь н о го  
о к р у га ;
н а л и ч и е  в с о с т а в е  С о в е т а : 
и н в е с т и ц и о н н о г о  у п о л н о м о ч е н н о г о ; 
п р е д с т а в и т е л е й  а в т о н о м н о й  н е к о м м е р ч е с к о й  
о р г а н и за ц и и  « А г е н т с т в о  п о  п р и в л е ч е н и ю  
и н в е с т и ц и й  С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и » ; 
п р е д с т а в и т е л е й  р е с у р с о с н а б ж а ю щ и х  
о р г а н и за ц и й ;
н е м е н е е  4 0 % ,  п р е д с т а в и т е л е й  б и зн е с - 
с о о б щ е с т в а

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

3 5 . Б З .З . О ц е н к а  л и ч н о й  
в о в л е ч е н н о с т и  гл ав ы  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а з о в а н и я  
в р е ш е н и е  в о п р о с о в  
у л у ч ш е н и я  и н в е с т и ц и о н н о г о  
к л и м а т а  и в м е р о п р и я т и я  по 
п о п у л я р и з а ц и и  и р а зв и т и ю  
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а , 
зн а ч и м ы е  для  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а з о в а н и я  
(о п р о с н ы й  п о к а з а т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

4 ,3 не м е н е е  
4 ,4

не м ен ее  
4 ,5

к П р о в е д е н и е  л и ч н о г о  п р и е м а  у  Г лавы  
М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а  д л я  с у б ъ е к т о в  м а л о го  и 
с р е д н е г о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  (д ал ее  
с у б ъ е к т ы  М С П );
л и ч н о е  у ч а с т и е  Г л а в ы  М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у га  
в з а с е д а н и я х  к о о р д и н а ц и о н н о г о  о р га н а , 
р а с с м а т р и в а ю щ е г о  в о п р о с ы  п р и в л еч ен и я  
и н в е с т и ц и й  и (и л и )  р а зв и т и я  м а л о г о  и с р е д н е го  
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ;
п у б л и к а ц и я  с в е д е н и й  о  д е я т е л ь н о с т и  Г л ав ы  
М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а  в с ф е р е  п о д д ер ж к и  
м а л о го  и с р е д н е г о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  и 
у л у ч ш е н и я  и н в е с т и ц и о н н о г о  к л и м а т а  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

3 6 . Б 3 .4 . Н а л и ч и е  у т в е р ж д е н н ы х  
к л ю ч е в ы х  п о к а з а т е л е й  
э ф ф е к т и в н о с т и  д е я т е л ь н о с т и  
главы  м у н и ц и п а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я  и

0 не м е н е е  
2 ,0

не м ен ее
2 ,0

]. К л ю ч е в ы е  п о к а з а т е л е й  э ф ф е к т и в н о с ти  
д е я т е л ь н о с т и  Г л а в ы  М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у га  и 
и н в е с т и ц и о н н о г о  у п о л н о м о ч е н н о г о  у т в е р ж д е н ы  
и а к т у а л и зи р у ю т с я  п р е д с т а в и т е л ь н ы м  о р га н о м  
М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у га ;

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
эк о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9

и н в е с т и ц и о н н о г о  
у п о л н о м о ч е н н о г о  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а з о в а н и я , 
в к л ю ч а я  с о о т в е т с т в у ю щ и е  
м е х а н и зм ы  м о т и в а ц и и  
(ф а к т и ч е с к и й  п о к а з а т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

в п р а в о в о й  а к т  в к л ю ч е н ы  р е к о м е н д о в а н н ы е  
виды  к л ю ч е в ы х  п о к а з а т е л е й  э ф ф е к т и в н о с ти

3 7 . Б 3 .6 Х . Р е г у л я р н о е  
п р о х о ж д е н и е  
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
п е р е п о д го т о в к и , о н л а й н -  
к у р с о в  и п о в ы ш е н и е  
к в а л и ф и к а ц и и  по с о д е й с т в и ю  
в р е а л и за ц и и  и н в е с т и ц и о н н ы х  
п р о е к т о в  гл а в о й  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  
и с о т р у д н и к а м и  с т р у к т у р н о г о  
п о д р а зд е л е н и я  о р г а н а  
м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я , 
о т в е т с т в е н н ы м и  з а  о к а за н и е  
с о д е й с т в и я  в р е а л и за ц и и  
и н в е с т и ц и о н н ы х  п р о е к т о в  на 
т е р р и т о р и и  м у н и ц и п а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я  и п р и в л е ч е н и е  
н о в ы х  и н в е с т о р о в  
(ф а к т и ч е с к и й  п о к а з а т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

4 ,0 н е  м е н е е  
4 ,0

не м е н е е  
4 ,0

1. О б у ч е н и е  с о т р у д н и к о в  о р г а н о в  м е с т н о го  
с а м о у п р а в л е н и я  М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у га  в 
с ф е р е  с о д е й с т в и я  в р е а л и за ц и и  и н в е с т и ц и о н н ы х  
п р о е к т о в ;
п о д т в е р ж д е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  р е к в и зи т а м и  
д и п л о м а  о  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п е р е п о д го т о в к е  
и ли  р е к в и зи т а м и  у д о с т о в е р е н и я  о  п о в ы ш ен и и  
к в а л и ф и к а ц и и  в о р га н и за ц и я х , 
о с у щ е с т в л я ю щ и х  о б р а з о в а т е л ь н у ю  
д е я т е л ь н о с т ь  в с ф е р е  м у н и ц и п а л ь н о -ч а с т н о г о  
п а р т н е р с т в а

ПОСТОЯННО н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
эк о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

3 8 . Б 4 .1 . Н а л и ч и е  и к а ч е с т в о  
и н т е р н е т -п о р т а л а  об  
и н в е с т и ц и о н н о й  д е я т е л ь н о с т и  
и л и  р а зд е л а  н а  с а й т е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  
и п о л н о т а  и н ф о р м а ц и и  об  
и н в е с т и ц и о н н ы х  
в о зм о ж н о с т я х  в 
м у н и ц и п а л ь н о м  о б р а з о в а н и и , 
р а зм е щ е н н о й  н а  с а й т е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  
(ф а к т и ч е с к и й  п о к а з а т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

4 ,9 не м е н е е  
4 ,9

н е м е н е е  
4 ,9

к Р а зм е щ е н и е  и а к т у а л и за ц и я  н а С ай те  
р е к о м е н д о в а н н ы х  с в е д е н и й : 
и н в е с т и ц и о н н о г о  п р о ф и л я  М у н и ц и п а л ь н о го  
о к р у га ;
к о н т а к т н ы х  д а н н ы х  и н в е с т и ц и о н н о г о  
у п о л н о м о ч е н н о г о ;
р е г л а м е н т а  по  с о п р о в о ж д е н и ю  
и н в е с т и ц и о н н о г о  п р о е к т а ; 
и н в е с т и ц и о н н ы х  п р е д л о ж е н и й ; 
п о д р а зд е л о в  « И н в е с т с т а н д а р т » , « М а л о е  и 
с р е д н е е  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в о » , 
« М у н и ц и п а л ь н о -ч а с т н о е  п а р т н е р с т в о » , 
« К о о р д и н а ц и о н н ы й  с о в е т » ;

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
эк о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
с с ы л к и  н а  и н в е с т и ц и о н н у ю  к ар ту  С в е р д л о в с к о й  
о б л а с т и ;
в и д ж е т а  о  п л а т ф о р м е  о б р а т н о й  с в язи  д л я  
с у б ъ е к т о в  и н в е с т и ц и о н н о й  и 
п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  д е я т е л ь н о с т и

3 9 . Б 4 .2 . Н а л и ч и е  
и н в е с т и ц и о н н о г о  п р о ф и л я  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а з о в а н и я , 
р а зм е щ е н н о г о  на 
и н ф о р м а ц и о н н о м  р е с у р с е  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а з о в а н и я  
в  сети  « И н т е р н е т »  
(ф а к т и ч е с к и й  п о к а з а т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

1,0 1,0 1,0 1. И н в е с т и ц и о н н ы й  п р о ф и л ь  М у н и ц и п а л ь н о го  
о к р у г а  р а зр а б о т а н  в с о о т в е т с т в и и  с  ш аб л о н о м , 
р е к о м е н д о в а н н ы м  М и н и с т е р с т в о м  и н в ести ц и й  
и р а зв и т и я  С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и , е ж е го д н о  
а к т у а л и з и р у е т с я  и р а зм е щ е н  н а С а й т е

ПОСТОЯННО н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

4 0 . Б 4 .3 . Н ал и ч и е  в д о к у м е н т е
с т р а т е г и ч е с к о г о
п л а н и р о в а н и я ,
р а зр а б а т ы в а е м о г о  н а у р о в н е  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а з о в а н и я , 
р а зд е л а , с о д е р ж а щ е г о  
и н ф о р м а ц и ю  о  р е а л и за ц и и  
и н в е с т и ц и о н н ы х  п р о е к т о в  на 
т е р р и т о р и и  м у н и ц и п а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я , с о зд а н и и  
н е о б х о д и м о й  д л я  и н в е с т о р о в  
и н ф р а с т р у к т у р ы  в 
м у н и ц и п а л ь н о м  о б р а з о в а н и и  
(ф а к т и ч е с к и й  п о к а з а т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

1,0 1,0 1,0 1. В д о к у м е н т е  с т р а т е г и ч е с к о г о  п л а н и р о в а н и я  
М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а  п р е д у с м о т р е н  р а зд е л , 
с о д е р ж а щ и й  и н ф о р м а ц и ю  о  р е а л и за ц и и  
и н в е с т и ц и о н н ы х  п р о е к т о в  на т е р р и то р и и  
М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а , с о зд а н и и  н е о б х о д и м о й  
д л я  и н в е с т о р о в  и н ф р а с т р у к т у р ы

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о тд е л а  по
эк о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

4 1 . Б 4 .4 . Н а л и ч и е  р е г л а м е н т а  
с о п р о в о ж д е н и я  
и н в е с т и ц и о н н ы х  п р о е к т о в  в 
м у н и ц и п а л ь н о м  о б р а з о в а н и и  
(ф а к т и ч е с к и й  п о к а з а т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

1,0 1,0 1,0 1. Р е г л а м е н т  с о п р о в о ж д е н и я  и н в е с т и ц и о н н ы х  
п р о е к т о в  с о зд а н  в с о о т в е т с т в и и  с  т р е б о в а н и я м и  
С т а н д а р т а  д е я т е л ь н о с т и  о р г а н о в  м е с т н о го  
с а м о у п р а в л е н и я  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а зо в а н и й , 
р а с п о л о ж е н н ы х  н а  т е р р и т о р и и  С в е р д л о в с к о й  
о б л а с т и , по  у л у ч ш е н и ю  и н в е с т и ц и о н н о г о  
к л и м а т а  в м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а зо в а н и я х , 
р а с п о л о ж е н н ы х  н а  т е р р и т о р и и  С в е р д л о в с к о й  
о б л а с т и  (В е р с и я  3 .0 ) , р а зм е щ е н  на С ай те

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
эк о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

4 2 . Б 4 .5 . О б е с п е ч е н и е  
с в о е в р е м е н н о г о  в е д е н и я  
и н в е с т и ц и о н н о й  к ар ты

1,5 не м е н е е  
2 ,0

не м е н е е
2 ,0

1. Н а л и ч и е  п о д п и с а н н о г о  с о гл а ш е н и я  с 
а в т о н о м н о й  н е к о м м е р ч е с к о й  о р г а н и за ц и е й  
« А г е н т с т в о  по  п р и в л е ч е н и ю  и н в е с т и ц и й

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
эк о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9

С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и  
(ф а к т и ч е с к и й  п о к а за т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и »  в ч а с ти  п р е д о с т а в л е н и я  
а к т у а л ь н о й  и н ф о р м а ц и и  о  св о б о д н ы х  
и н в е с т и ц и о н н ы х  п л о щ а д к а х ; 
с в о е в р е м е н н о е  п р е д с т а в л е н и е  и н ф о р м а ц и и  для  
р а зм е щ е н и я  на и н в е с т и ц и о н н о й  к ар те  
С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и

4 3 . В  1.1. У д о в л е т в о р е н н о с т ь  
п р е д п р и н и м а т е л е й  р а б о т о й  
м у н и ц и п а л ь н ы х  ф о н д о в  
п о д д ер ж к и
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а , при  
о т с у т с т в и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  
ф о н д о в  п о д д е р ж к и  
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  на 
т е р р и то р и и  м у н и ц и п а л ь н о г о  
о б р а зо в а н и я  -  д е я т е л ь н о с т ь ю  
а д м и н и с т р а ц и и  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  
(о п р о с н ы й  п о к а за т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

4 ,9 н е  м е н е е  
4 ,9

не м ен ее  
4 ,9

к М о н и т о р и н г  д е я т е л ь н о с т и  Ф о н д а  
« В е р х н е с а л д и н с к и й  ц е н т р  р азв и ти я  
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а »  (д а л е е  -  Ф о н д )

ПОСТОЯННО н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

4 4 . 2. И н ф о р м и р о в а н и е  с у б ъ е к т о в  М С П  о м ер ах  
п о д д е р ж к и , п р е д о с т а в л я е м ы х  Ф о н д о м

4 5 . 3. Ф о р м и р о в а н и е  п е р е ч н я  р а б о т  и м е т о д и ч е с к и х  
р е к о м е н д а ц и й , ц е л е с о о б р а зн ы х  к в ы п о л н е н и ю  
Ф о н д о м  в ц ел я х  с о зд а н и я  б л а г о п р и я т н о й  
п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  с р е д ы

4 6 . 4. П р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й , н а п р а в л е н н ы х  на 
о к а за н и е  с о д е й с т в и я  с у б ъ е к т а м  М С П  в 
п р о д в и ж е н и и  и м и  т о в а р о в  (р а б о т , у с л у г )  
п р о в е д е н и е  в ы е зд н ы х  к о н с у л ь т а ц и й  д л я  
с у б ъ е к т о в  М С П ;
п р и в л е ч е н и е  с у б ъ е к т о в  М С П  н а  м е р о п р и я т и я  
С в е р д л о в с к о г о  о б л а с т н о г о  ф о н д а  п о д д ер ж к и  
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а

4 7 . В 1.2. Д о л я  с у б ъ е к т о в  М С П , 
к о т о р ы м  о к а з а н ы  у с л у ги  
м у н и ц и п а л ь н ы м и  ф о н д а м и  
п о д д е р ж к и
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  и 
и н ы м и  о р г а н и за ц и я м и  
и н ф р а с т р у к т у р ы  п о д д е р ж к и  
с у б ъ е к т о в  М С П , п ри  
о т с у т с т в и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  
ф о н д о в  п о д д е р ж к и  
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  н а  
т е р р и т о р и и  м у н и ц и п а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я  - о р г а н а м и  
м е с т н о го  с а м о у п р а в л е н и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я , 
в о б щ е м  к о л и ч е с т в е  
с у б ъ е к т о в  М С П  в 
м у н и ц и п а л ь н о м  о б р а з о в а н и и

0 ,4 не м ен ее  
0 ,5

н е  м е н е е  
0 ,5

1. В е д е н и е  р е е с т р а  с у б ъ е к т о в  М С П  
М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а , к о т о р ы м  о к азан ы  
у с л у г и  Ф о н д о м

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о тд е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

4 8 . 2 . И н ф о р м и р о в а н и е  с у б ъ е к т о в  М С П  
М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а  о  п е р е ч н е  у с л у г  Ф о н д а



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9

(ф а к т и ч е с к и й  п о к азател ь , 
п р о ц е н т )

4 9 . В 1 .3 . О т н о ш е н и е  к о л и ч е с т в а  
к о н к у р е н т н ы х  за к у п о к , 
о б ъ я в л е н н ы х  с 
п р е и м у щ е с т в а м и  у  с у б ъ е к т о в  
м а л о г о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  
(д а л е е  -  С М И ) и с о ц и а л ь н о  
о р и е н т и р о в а н н ы х  
н е к о м м е р ч е с к и х  о р га н и за ц и й  
(д а л е е  -  С О Н О ), к о б щ е м у  
к о л и ч е с т в у  к о н к у р е н т н ы х  
з а к у п о к  в  м у н и ц и п а л ь н о м  
о б р а з о в а н и и  (ф а к т и ч е с к и й  
п о к а з а т е л ь , п р о ц е н т )

0 ,8 не м е н е е  
0 ,8

не м ен ее  
0 ,8

к О б е с п е ч е н и е  у с т а н о в л е н н о й  д о л и  
м у н и ц и п а л ь н ы х  к о н т р а к т о в  с С М И  и С О Н О  в 
о б щ е й  с т о и м о с т и  м у н и ц и п а л ь н ы х  к о н т р а к т о в  в 
р а м к а х  п р о ц е д у р  т о р г о в  в с о о т в е т с т в и и  с 
т р е б о в а н и я м и  Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  о т  5 а п р е л я  
2 0 1 3  г о д а  №  4 4 -Ф З  « О  к о н т р а к т н о й  с и с т е м е  в 
с ф е р е  з а к у п о к  т о в а р о в , р а б о т , у с л у г  д л я  
о б е с п е ч е н и я  г о с у д а р с т в е н н ы х  и 
м у н и ц и п а л ь н ы х  н у ж д »  (д а л е е  — Ф е д е р а л ь н ы й  
за к о н  №  4 4 -Ф З )

ПОСТО ЯННО д и р е к т о р  
м у н и ц и п а л ь н о го  
к азе н н о го  у ч р е ж д е н и я  
« Ц е н т р  зак у п о к »

5 0 . 2. У в е л и ч е н и е  к о л и ч е с т в а  к о н к у р е н т н ы х  за к у п о к  с 
п р е д о с т а в л е н и е м  п р е и м у щ е с т в а  С М П  и С О Н О

5 1 . В 2 .1 . И зм е н е н и е  о б ъ е м а  
ф и н а н с и р о в а н и я  
м у н и ц и п а л ь н ы х  п р о гр ам м  
(п о д п р о г р а м м ) , н а п р а в л е н н ы х  
н а р а зв и т и е  и п о д д е р ж к у  
М С П  з а  с ч е т  в сех  б ю д ж е т н ы х  
и в н е б ю д ж е т н ы х  и с т о ч н и к о в , 
к у р о в н ю  п р е д ы д у щ е г о  го д а  
(ф а к т и ч е с к и й  п о к а за т е л ь , 
п р о ц е н т )

74 ,3 не м ен ее  
7 4 ,3

не м ен ее  
74 ,3

1. У в е л и ч е н и е  о б ъ е м а  ф и н а н с и р о в а н и я  
м у н и ц и п а л ь н о й  п р о гр а м м ы  « С о д е й с т в и е  
р а зв и т и ю  с у б ъ е к т о в  м а л о г о  и с р е д н е г о  
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  н а  т е р р и то р и и  
В е р х н е с а л д и н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у га »  
п ри  н а л и ч и и  д о п о л н и т е л ь н ы х  п о с т у п л е н и й  
д е н е ж н ы х  с р е д с т в

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

5 2 . В 2 .2 . И зм е н е н и е  к о л и ч е с т в а  
с у б ъ е к т о в  М С П , 
з а р е г и с т р и р о в а н н ы х  на 
т е р р и т о р и и  м у н и ц и п а л ь н о го  
о б р а з о в а н и я  (ф а к т и ч е с к и й  
п о к а з а т е л ь , п р о ц е н т )

103 ,0 не м е н е е  
103 ,0

не м ен ее  
103,0

1. О б е с п е ч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  Ф о н д а ; 
р а зм е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  на С а й т е  в ц ел я х  
п о п у л я р и з а ц и и  п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  
д е я т е л ь н о с т и

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
эк о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

5 3 . 2 . П р о в е д е н и е  м о н и т о р и н г а  к о л и ч е с т в а  с у б ъ е к т о в  
М С П , с а м о за н я т ы х  гр аж д ан , 
з а р е г и с т р и р о в а н н ы х  н а т е р р и то р и и  
М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у га

5 4 . В 2 .3 . И зм е н е н и е  к о л и ч е с т в а  
с а м о з а н я т ы х  г р а ж д а н , 
з а р е г и с т р и р о в а н н ы х  н а 
т е р р и т о р и и  м у н и ц и п а л ь н о го  
о б р а з о в а н и я  (ф а к т и ч е с к и й  
п о к а з а т е л ь , п р о ц е н т )

135 ,0 не м ен ее  
136 ,0

не м ен ее  
137 .0

1. О б е с п е ч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  Ф о н д а ; 
р а зм е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  на С а й т е  в ц елях  
п о п у л я р и з а ц и и  п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  
д е я т е л ь н о с т и

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о тд е л а  по
эк о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

2 . П р о в е д е н и е  м о н и т о р и н г а  к о л и ч е с т в а  
с а м о з а н я т ы х  гр а ж д а н , з а р е г и с т р и р о в а н н ы х  на 
т е р р и т о р и и  М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у га

5 5 .



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9

5 6 . В З. 1. У д о в л е т в о р е н н о с т ь  
с у б ъ е к т о в  М С П  н а л и ч и е м  и 
д о с т у п н о с т ь ю  н е о б х о д и м о й  
дл я  в ед ен и я  б и зн е с а  
н е д в и ж и м о с т и  (с т р о е н и й  и 
з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в )  в 
м у н и ц и п а л ь н о м  о б р а з о в а н и и  
(о п р о с н ы й  п о к а за т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

4 ,4 н е м е н е е  
4 ,5

не м ен ее  
4 ,5

1. О к а з а н и е  и м у щ е с т в е н н о й  п о д д е р ж к и  с у б ъ ек там  
М С П , д о п о л н е н и е  п е р е ч н я  м у н и ц и п а л ь н о го  
и м у щ е с т в а , с в о б о д н о г о  о т  п р ав  т р е т ь и х  л и ц  (за  
и с к л ю ч е н и е м  п р а в а  х о з я й с т в е н н о г о  в е д е н и я , 
п р а в а  о п е р а т и в н о г о  у п р а в л е н и я , а т а к ж е  
и м у щ е с т в е н н ы х  п р ав  с у б ъ е к т о в  м а л о го  и 
с р е д н е г о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а )  (д ал ее  
П е р е ч е н ь ) , п р е д н а зн а ч е н н о г о  и с к л ю ч и т е л ь н о  
д л я  п р е д о с т а в л е н и я  в а р е н д у  с у б ъ е к т а м  М С П

П О С Т О Я Н Н О н а ч а л ь н и к  У п р ав л ен и я
а р х и т е к т у р ы ,
гр а д о с т р о и т е л ь с т в а  и
м у н и ц и п а л ь н о го
и м у щ е с тв а
А д м и н и с т р а ц и и

5 7 . 2. Р а зм е щ е н и е  н а  С а й т е  и н ф о р м а ц и и  о  П е р еч н е , а 
т а к ж е  о  п р о ц е д у р а х  п р е д о с т а в л е н и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  и м у щ е с т в а  в а р е н д у  и ли  
п р и в а т и з а ц и и

5 8 . 3. П у б л и к а ц и я  н е м е н е е  о д н о г о  р а з а  в м е с я ц  н а  
С а й т е  п р е с с -р е л и з а  о б  о б ъ е к т а х  н е д в и ж и м о с т и  
М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а , о  п р о ц е д у р а х  
п р е д о с т а в л е н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  и м у щ е с т в а  в 
п о л ь з о в а н и е  с у б ъ е к т а м  М С П , а  т а к ж е  о  
п р о в е д е н и и  а у к ц и о н о в  на п р а в о  за к л ю ч е н и я  
д о г о в о р о в  а р е н д ы  и д о г о в о р о в  к у п л и -п р о д а ж и  
н е д в и ж и м о г о  и м у щ е с т в а

5 9 . В 3 .2 . Е ж е г о д н о е  у в е л и ч е н и е  
к о л и ч е с т в а  о б ъ е к т о в  в 
п е р е ч н я х  м у н и ц и п а л ь н о го  
и м у щ е с т в а , с в о б о д н о г о  о т  
п р ав  т р е т ь и х  л и ц  (за  
и с к л ю ч е н и е м  п р ав а  
х о зя й с т в е н н о г о  в е д е н и я , 
п р а в а  о п е р а т и в н о г о  
у п р а в л е н и я , а  т а к ж е  
и м у щ е с т в е н н ы х  п р ав  
с у б ъ е к т о в  М С П ), в то м  в 
ч и с л е  за  с ч е т  з е м е л ь н ы х  
у ч а с т к о в  и и м у щ е с т в а , 
з а к р е п л е н н о го  за  
м у н и ц и п а л ь н ы м и  
у н и т а р н ы м и  п р е д п р и я т и я м и  и 
у ч р е ж д е н и я м и  (ф а к т и ч е с к и й  
п о к а за т е л ь , с р е д н и й  б а л л )

100 ,0 не м ен ее  
100 ,0

не м ен ее  
100,0

1. П р о в е д е н и е  и н в е н т а р и за ц и и  м у н и ц и п а л ь н о го  
и м у щ е с т в а  с  ц е л ь ю  в ы я в л е н и я  н е и с п о л ь зу е м о г о  
н е д в и ж и м о г о  и м у щ е с т в а  и в о в л е ч е н и я  е го  в 
х о з я й с т в е н н ы й  о б о р о т , в то м  ч и с л е  д л я  о к а за н и я  
и м у щ е с т в е н н о й  п о д д е р ж к и  с у б ъ е к т а м  М С П

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  У п р а в л е н и я
а р х и т е к т у р ы ,
гр а д о с т р о и т е л ь с т в а  и
м у н и ц и п а л ь н о го
и м у щ е с тв а
А д м и н и с т р а ц и и2 . Р а с ш и р е н и е  с о с т а в а  П е р е ч н я  н е  м е н е е  чем  на 

10%  в р а м к а х  и м у щ е с т в е н н о й  п о д д е р ж к и
6 0 .

6 1 . В З .З . Е ж е г о д н о е  у в е л и ч е н и е  
д о л и  п р е д о с т а в л е н н ы х  в

100 ,0 н е м е н е е  
100 ,0

н е  м е н е е  
100,0

1. Ф о р м и р о в а н и е  а к т у а л ь н о й  и н ф о р м а ц и и  о б  
а р е н д а т о р а х  о б ъ е к т о в , в к л ю ч е н н ы х  в П ер е ч е н ь ,

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  У п р а в л е н и я  
ар х и т е к т у р ы ,



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9

а р е н д у  и ли  н а  и н ы х  п р ав ах  
с у б ъ е к т а м  М С П  о б ъ е к т о в , 
в к л ю ч е н н ы х  в п ер еч н и  
м у н и ц и п а л ь н о го  и м у щ е с т в а , в 
о б щ е м  к о л и ч е с т в е  о б ъ е к т о в , 
в к л ю ч е н н ы х  в у к а за н н ы е  
п ер еч н и  (д а л е е  -  до л я  
о б ъ е к т о в , с д а н н ы х  в а р е н д у )  
(ф а к т и ч е с к и й  п о к а за т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

в к л ю ч а я  д о к у м е н т ы , п о д т в е р ж д а ю щ и е  
о с н о в а н и е  в о зн и к н о в е н и я  п р а в а  ар ен д ы  
(в ы п и с к а  и з Е д и н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  р е е с т р а  
н е д в и ж и м о с т и  и л и  к о п и я  д о г о в о р а  ар ен д ы ), 
п у б л и к а ц и я  н а  С а й т е  и н ф о р м а ц и и  о  л ь го т а х , 
п р е д у с м о т р е н н ы х  д л я  с у б ъ е к т о в  М С П  и 
с а м о з а н я т ы х  г р а ж д а н , п ри  п р е д о с т а в л е н и и  
о б ъ е к т о в , в к л ю ч е н н ы х  в П е р е ч е н ь

г р а д о с т р о и т е л ь с т в а  и 
м у н и ц и п а л ь н о го  
и м у щ е с тв а  
А д м и н и с т р а ц и и

6 2 . Г 1 . У р о в е н ь  
и н ф о р м и р о в а н н о с т и  
п о т р е б и т е л е й  и с у б ъ е к т о в  
и н в е с т и ц и о н н о й  и 
п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  
д е я т е л ь н о с т и  о  с о с т о я н и и  
к о н к у р е н т н о й  с р е д ы  и 
д е я т е л ь н о с т и  о р г а н о в  
м е с т н о го  с а м о у п р а в л е н и я  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а з о в а н и я  
(ф а к т и ч е с к и й  п о к а за т е л ь , 
с р е д н и й  б ал л )

1,0 1,0 1,0 1. Р а з м е щ е н и е  и а к т у а л и за ц и я  н а С а й т е  
и н ф о р м а ц и и  о  с о с т о я н и и  к о н к у р е н т н о й  с р е д ы ; 
р а с с м о т р е н и е  в о п р о с о в  в с ф е р е  к о н к у р е н ц и и  на 
з а с е д а н и я х  С о в е т а ;
о б е с п е ч е н и е  п е р е х о д а  с С а й т а  на с а й т  
М и н и с т е р с т в а  э к о н о м и к и , и н в е с т и ц и й  и 
т е р р и т о р и а л ь н о г о  р а зв и т и я  С в е р д л о в с к о й  
о б л а с т и  в р а зд е л  « К о н к у р е н ц и я » ; 
п у б л и к а ц и и  н а  С а й т е , с р е д с т в а х  м ас с о в о й  
и н ф о р м а ц и и  с в е д е н и й  о  р а зв и т и и  к о н к у р е н ц и и

П О С Т О Я Н Н О н а ч а л ь н и к  о тд е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

6 3 . Г 2 . Н а л и ч и е  у т в е р ж д е н н о г о  
П л а н а  м е р о п р и я т и й  
(« д о р о ж н о й  к а р т ы » )  по 
с о д е й с т в и ю  р а зв и т и ю  
к о н к у р е н ц и и  н а  т е р р и т о р и и  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  
(д а л е е  — « д о р о ж н а я  к а р т а » )  
(ф а к т и ч е с к и й  п о к а з а т е л ь , 
с р е д н и й  б а л л )

1,0 1,0 1,0 1. « Д о р о ж н а я  к а р та »  у т в е р ж д е н а , а к т у а л и зи р у е т с я  
по  м е р е  н е о б х о д и м о с т и , р а з м е щ е н а  н а  С ай те ; 
о б е с п е ч е н о  н а л и ч и е  в « д о р о ж н о й  карте»  не 
м е н е е  10 м е р о п р и я т и й  П л а н а  м е р о п р и я т и й  
(« д о р о ж н о й  к а р т ы » )  по  с о д е й с т в и ю  р а зв и т и ю  
к о н к у р е н ц и и  в С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и ; 
о т ч е т ы  (п о л у г о д о в о й  и г о д о в о й )  о  в ы п о л н е н и и  
м е р о п р и я т и й  « д о р о ж н о й  к а р т ы »  р а зм е щ е н ы  на 
С а й т е

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о тд е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

6 4 . Г З . В е д е н и е  р е е с т р а  
х о зя й с т в у ю щ и х  с у б ъ е к т о в , 
д о л я  у ч а с т и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я  в к о т о р ы х  5 0 %  и 
б о л е е  (ф а к т и ч е с к и й  
п о к а з а т е л ь , с р е д н и й  б а л л )

1,0 1,0 1,0 1. В е д е н и е  и а к т у а л и за ц и я  р е е с т р а  х о зя й с т в у ю щ и х  
с у б ъ е к т о в  М у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у га , д о л я  
у ч а с т и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  в к о т о р ы х  
5 0 %  и б о л е е ;
р а з м е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  н а С а й т е

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о тд е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

6 5 . Г 4 . П р о в е д е н и е  е ж е г о д н о г о  
м о н и т о р и н г а  к о н к у р е н т н о й  
с р е д ы  (ф а к т и ч е с к и й  
п о к а за т е л ь , с р е д н и й  б а л л )

1,0 1,0 1,0 1. П р о в е д е н и е  е ж е г о д н о г о  м о н и то р и н га  
к о н к у р е н т н о й  с р е д ы , р а з м е щ е н и е  р е зу л ь т а т о в  
н а  С а й т е

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о тд е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9

6 6 . Г 5 . Ф о р м и р о в а н и е  и 
в н е д р е н и е  л у ч ш и х  
м у н и ц и п а л ь н ы х  п р а к т и к  
с о д е й с т в и я  р а зв и т и ю  
к о н к у р е н ц и и  (ф а к т и ч е с к и й  
п о к а з а т е л ь , с р е д н и й  б а л л )

1,0 1,0 1,0 г Ф о р м и р о в а н и е  не м е н е е  о д н о й  м у н и ц и п а л ь н о й  
п р а к т и к и  с о д е й с т в и я  р а зв и т и ю  к о н к у р е н ц и и ; 
в н е д р е н и е  не м е н е е  о д н о й  м у н и ц и п а л ь н о й  
п р а к т и к и , в к л ю ч е н н о й  в с б о р н и к  л у ч ш и х  
м у н и ц и п а л ь н ы х  п р а к т и к

П О СТО ЯННО н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
эк о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

6 7 . Г б . С о зд а н и е  с и с т е м ы  
в н у т р е н н е г о  о б е с п е ч е н и я  
с о о т в е т с т в и я  т р е б о в а н и я м  
а н т и м о н о п о л ь н о г о  
з а к о н о д а т е л ь с т в а  
(а н т и м о н о п о л ь н о г о  
к о м п л а е н с а )  в о р г а н а х  
м е с т н о го  с а м о у п р а в л е н и я  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а з о в а н и я  
(ф а к т и ч е с к и й  п о к а з а т е л ь , 
с р е д н и й  б ал л )

1,0 1,0 1,0 г О р г а н и з а ц и я  с и с т е м ы  в н у т р е н н е г о  о б е с п е ч е н и я  
с о о т в е т с т в и я  т р е б о в а н и я м  а н т и м о н о п о л ь н о г о  
з а к о н о д а т е л ь с т в а  (а н т и м о н о п о л ь н о г о  
к о м п л а е н с а )  в А д м и н и с т р а ц и и ; 
ф о р м и р о в а н и е  и р а зм е щ е н и е  н а  С а й т е  
е ж е г о д н о г о  д о к л а д а  о б  о р г а н и за ц и и  с и стем ы  
в н у т р е н н е г о  о б е с п е ч е н и я  с о о т в е тс т в и я  
т р е б о в а н и я м  а н т и м о н о п о л ь н о г о  
з а к о н о д а т е л ь с т в а

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к
ю р и д и ч е с к о го  о т д е л а  
А д м и н и с т р а ц и и

6 8 . Д 1 . Т ем п  р о с т а  и н в е с т и ц и й  в 
о с н о в н о й  к а п и т а л  б е з  у ч е т а  
б ю д ж е т н ы х  с р е д с т в  по 
с р а в н е н и ю  с п р е д ы д у щ и м  
п е р и о д о м  (ф а к т и ч е с к и е  
д а н н ы е ,п р о ц е н т )

8 2 ,9 не м ен ее  
8 2 ,9

не м е н е е  
8 2 ,9

г С о зд а н и е  у с л о в и й  д л я  р о с т а  ч а с тн ы х  
и н в е с т и ц и й  с п о м о щ ь ю  о б щ е с и с т е м н ы х  м ер: 
п о д д е р ж к а  и н в е с т и ц и о н н о й  д е я т е л ь н о с т и ; 
с о зд а н и е  у с л о в и й  д л я  п о в ы ш е н и я  
и н в е с т и ц и о н н о й  п р и в л е к а т е л ь н о с т и ; 
п р е д о с т а в л е н и е  и н в е с т и ц и о н н ы х  п л о щ ад о к ; 
н а л и ч и е  н о р м а т и в н о -п р а в о в о й  б азы , 
п р е д у с м а т р и в а ю щ е й  п о д д е р ж к у  и н в е с т о р о в ; 
п о д д е р ж к а  м а л о г о  и с р е д н е г о  б и зн е с а  и 
п о т е н ц и а л ь н ы х  и н в е с т о р о в  с о  ст о р о н ы  
А д м и н и с т р а ц и и , с о п р о в о ж д е н и е  
и н в е с т и ц и о н н ы х  п р о е к т о в

п о с т о я н н о н а ч ал ь н и к  У п р а в л е н и я
ар х и т е к т у р ы ,
г р а д о с т р о и т е л ь с т в а  и
м у н и ц и п а л ь н о го
и м у щ е с тв а
А д м и н и с т р а ц и и ;
н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

6 9 . Д 2 Х . О б ъ ем  и н в е с т и ц и й  в 
о с н о в н о й  к а п и т а л  (за  
и с к л ю ч е н и е м  б ю д ж е т н ы х  
с р е д с т в )  в р а с ч е т е  н а  о д н о г о  
ч е л о в е к а  (ф а к т и ч е с к и е  
д а н н ы е , ты с я ч  р у б л е й )

139,1 не м ен ее  
139,1

не м ен ее  
139,1

г п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

7 0 . Д З Х . К о л и ч е с т в о  с у б ъ е к т о в  
М С П  в р а с ч е т е  н а  о д н у  
т ы с я ч у  ч е л о в е к  н а с е л е н и я  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а з о в а н и я  
(ф а к т и ч е с к и е  д а н н ы е , е д и н и ц )

2 3 ,8 н е  м ен ее  
2 3 ,8

не м е н е е  
2 3 ,8

г Р е а л и за ц и я  м е р о п р и я т и й  д л я  с у б ъ е к т о в  м а л о го  
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  в  р а м к а х  м у н и ц и п а л ь н о й  
п р о гр а м м ы  « С о д е й с т в и е  р а зв и т и ю  с у б ъ е к т о в  
м а л о г о  и с р е д н е г о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  на 
т е р р и т о р и и  В е р х н е с а л д и н с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а  С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и »

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

7 1 . Д 4 . И н т е г р а л ь н ы й  п о к а з а т е л ь  
о ц е н к и  р е г у л и р у ю щ е г о  
в о зд е й с т в и я  и э к с п е р т и зы

8 ,6 не м е н е е  
8 ,6

не м ен ее  
8 ,6

г С о в е р ш е н с т в о в а н и е  р е г у л я т о р н о й  п о л и ти к и  н а  
м у н и ц и п а л ь н о м  у р о в н е ; 
н а л и ч и е  н о р м а т и в н о й  б а зы ;

п о с т о я н н о н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9

(ф а к т и ч е с к и е  д а н н ы е , 
с р е д н и й  б а л л )

к а ч е с т в е н н а я  п о д г о т о в к а  у в е д о м л е н и й  о 
п р о в е д е н и и  п у б л и ч н ы х  к о н с у л ь т а ц и й  по 
п р о е к т а м  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в , 
о п р е д е л е н и е  и н д и к а т и в н ы х  п о к а за т е л е й ; 
п р и в л е ч е н и е  п р е д с т а в и т е л е й  б и зн е с а  и 
о б щ е с т в е н н ы х  о р г а н и за ц и й  к п у б л и ч н ы м  
о б с у ж д е н и я м  д е й с т в у ю щ и х  н о р м а т и в н ы х  
п р а в о в ы х  а к т о в  и п р о е к т о в  н о р м а т и в н ы х  
п р а в о в ы х  а к то в

7 2 . Д 5 Х . У р о в е н ь  за п о л н е н н о с т и  
и н ф о р м а ц и и  по 
и н в е с т и ц и о н н ы м  п р о е к т а м  в 
в е д о м с т в е н н о й
и н ф о р м а ц и о н н о й  с и с т е м е  
« И н в е с т и ц и о н н ы й  к о м п л е к с  
С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и »  
в е д о м с т в е н н о г о  с е г м е н т а  
и н ф о р м а ц и о н н о й  с и с т е м ы  дл я  
о р г а н и за ц и и  м о н и т о р и н г а  
с о ц и а л ь н о -э к о н о м и ч е с к о г о  
р а зв и т и я  С в е р д л о в с к о й  
о б л а с т и  (ф а к т и ч е с к и е  д а н н ы е , 
п р о ц ен т )

100 ,0 100 ,0 1. В н е с е н и е  с в е д е н и й  о б  и н в е с т и ц и о н н ы х  
п р о е к т а х  в в е д о м с т в е н н у ю  и н ф о р м а ц и о н н у ю  
с и с т е м у  « И н в е с т и ц и о н н ы й  к о м п л е к с  
С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и »  в е д о м с т в е н н о г о  
с е г м е н т а  и н ф о р м а ц и о н н о й  с и с т е м ы  дл я  
о р г а н и за ц и и  м о н и т о р и н г а  с о ц и а л ь н о - 
э к о н о м и ч е с к о г о  р а зв и т и я  С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и  
в с о о т в е т с т в и и  с у с т а н о в л е н н ы м и  к р и т е р и я м и

П О С Т О Я Н Н О н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
э к о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и

7 3 . О б е с п е ч е н и е  п р е д о с т а в л е н и я  с в е д е н и й  в р а м к а х  ф о р м и р о в а н и я  М и н и с т е р с т в о м  э к о н о м и к и , и н в е с т и ц и й  и т е р р и т о р и а л ь н о г о  
р а зв и ти я  С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и  р е й т и н г а  с о д е й с т в и я  р а зв и т и ю  к о н к у р е н ц и и  и о б е с п е ч е н и я  у с л о в и й  д л я  б л а г о п р и я т н о г о  
и н в е с т и ц и о н н о г о  к л и м а т а  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й , р а с п о л о ж е н н ы х  н а т е р р и т о р и и  С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и

е ж е го д н о н а ч а л ь н и к  о т д е л а  по
эк о н о м и к е
А д м и н и с т р а ц и и


